¹ เป็นเงินเหรียญเม็กซิกันมีรูปนก คนทั่วไปเรียกว่า "เหรียญนก"

² ต่อมาเมื่อพ่อค้าเอาเหรียญชนิดต่าง ๆ เข้ามาใช้รัฐบาลก็ออกประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงินเหรียญกับเงินบาทอีก คือ

เงินเหรียญวิลเดอชานาคใหญ่ 13 เหรียญ ต่อ 20 บาท

เงินรูปี 4 รูปีต่อ 3 บาท (ต่อมาเมื่อออกพระราชบัญญัติกรมกระสาปน์สิทธิการ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ได้เปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนเงินรูปีเป็น 7 รูปีต่อ 5 บาท)

และในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้มีประกาศกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนชั่วคราว คือ เงินเหรียญญี่ปุ่น 49 เหรียญต่อ 80 บาท

เฉลิม บงบุญเกิด, ธนบัตรไทย (พระนคร : อ.เมธี, 2504), หน้า 4.

W.J.F. Williamson)
เป็นที่ปรึกษาการคลังต่อจาก นายริเวต คาร์แนค ก็ได้ร่างกฎหมายและตั้งตัวอย่างธนบัตร
จากประเทศอังกฤษมาใช้² รัฐบาลได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติธนบัตรสยาม ร.ศ.
121 (พ.ศ. 2445) ให้ธนบัตรมีลักษณะเป็นตัวสัญญาใช้เงินนำไปขึ้นเป็นเหรียญกระษาปณ์
ได้ ผลปรากฏว่าธนบัตรเป็นที่เชื่อถือและนิยมของประชาชน ดังจะเห็นได้จากปริมาณธนบัตร
ของรัฐบาลได้เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว คือ ในปลาย พ.ศ. 2445 ปริมาณธนบัตรมีจำนวน
ถึง 3,479,105 บาท แสดงว่าวงการค้าและประชาชนได้ให้ความเชื่อถือและนิยมใช้
ธนบัตร เป็นอย่างดี³

¹ เฉลิม ขงบุญเกิด, อ้างแล้ว, หน้า 38.

² แต่เดิมกำหนดใช้ธนบัตรใน พ.ศ. 2444 แต่เนื่องจากธนบัตรที่ตั้งทำมา
ช้ากว่ากำหนดจึงเลื่อนเป็น พ.ศ. 2445

³ เฉลิม ขงบุญเกิด, อ้างแล้ว, หน้า 43.

การเปลี่ยนแปลงปรับปรุงด้านการเงินที่สำคัญอีกประการหนึ่งก็คือ การเปลี่ยนแปลงมาตราเงิน กล่าวได้ว่าก่อนที่จะได้มีประกาศใช้พระราชบัญญัติมาตราทองคำ ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) นั้น เงินตราของไทยจัดอยู่ในมาตราโลหะเงิน¹ ใน พ.ศ. 2414 ราคาเนื้อเงินที่ซื้อขายในตลาดกรุงลอนดอน อยู่ในราว 60 เพนส์ต่อออนซ์ หรือประมาณ 8 บาทต่อปอนด์สเตอร์ลิง ต่อจากนั้นมาราคาก็เริ่มลดลงเป็นลำดับ จนใน พ.ศ.

งานสำคัญในค่านสังคมนาในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
คือการเลิกทาสและเลิกระบบไพร่ ซึ่งได้ทรงใช้วิธีผ่อนสั้นผ่อนยาวดำเนินการทีละขั้น
ตั้งแต่ พ.ศ. 2417 จนถึง พ.ศ. 2448 ระบบทาสจึงได้สิ้นสุดลงตามพระราชบัญญัติทาส
ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) และปลดปล่อยไพร่ให้เป็นอิสระไม่ต้องสังกัดกับมูลนายโดย
การประกาศใช้พระราชบัญญัติเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) การเลิกทาสและ
ไพร่นั้น นอกจากจะเป็นการพัฒนาประเทศเพื่อรับอารยธรรมตะวันตก และเป็นรากฐานรับ
การเปลี่ยนแปลงด้านอื่น ๆ ที่จะเกิดขึ้นในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
แล้ว ยังมีสาเหตุสำคัญทางเศรษฐกิจด้วย กล่าวคือ สนธิสัญญาเบาริง พ.ศ.